
DECRETO SINDACALE N°4 DEL 22/02/2019 - NOMINA MEMBRO
MONOCRATICO NUCLEO DI VALUTAZIONE PERIODO
01.01.2019/31.12.2021 - IMPEGNO DI SPESA  - CIG ZBF27A4FC5

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

ECONOMICO, FINANZIARIO,
TRIBUTARIO E DEL PERSONALE

Progressivo Generale N. 7 del 19-03-2019

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il decreto sindacale n° 4 del 22/02/2019, con cui viene nominato Ruggia Ing. Augusto
membro monocratico del Nucleo di Valutazione del Comune di Castel Sant’Angelo;

Visto il preventivo dell’importo di € 2.000,00 quale compenso onnicomprensivo e allegato
curriculum vitae formato europeo rimesso al Comune dal professionista;

Visto:-l’art. 14 del citato D.Lgs. n. 150/2009 ha previsto l’istituzione dell’Organismo di Valutazione
indipendente in sostituzione dei servizi di controllo interno;

-Con la delibera n. 121/2010 la CIVIT, modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito che l’art. 14 del
D.Lgs. n. 150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16,
comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009) e pertanto rientra nella discrezionalità del singolo ente la scelta di
costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV);

-Con parere 30 maggio 2011, n. 325, la sezione regionale di controllo per la Lombardia della Corte
dei Conti ha chiarito definitivamente che l'articolo 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non è operante per gli
enti locali; la magistratura contabile ha evidenziato come ai sensi dell'articolo 16 della riforma-
Brunetta, risulti di immediata e diretta applicazione all'ordinamento locale solo l'articolo 11, commi
1 e 3; sono, invece, disposizioni di principio alle quali gli ordinamenti di comuni e province debbono
essere adeguati, quelle contenute negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1;

- Il parere osserva, dunque, che il D.Lgs. n. 150/2009 non prevede alcun obbligo a carico degli enti
locali di applicare, nemmeno per via di principio, l'articolo 14, che disciplina appunto gli Organismi
Indipendenti di Valutazione;

-Simmetricamente, allora, gli enti locali possono del tutto legittimamente continuare ad avvalersi
dei nuclei di valutazione;

Vista la deliberazione n.21/2012 della CIVIT in tema di organo competente alla nomina del Nucleo
di Valutazione che individua nel Sindaco l'Organo deputato alla nomina cui trattasi;

Rilevato : che questa Amministrazione intende avvalersi del nucleo di valutazione quale organismo
ai fini della valutazione della performance dei titolari di posizione organizzativa e del segretario;

-Viste le disposizioni inerenti l'istituzione del nucleo di valutazione;

Visto l’art.14 del D. Lgs 150 del 27/10/2009 che, al comma 1, prevede che ogni amministrazione
singolarmente o in forma associata, senza nuovi e maggiori oneri per la finanzia pubblica, si doti di
un Organismo Indipendente di valutazione delle performance e, al comma 2 che l’organismo in
questione sostituisca i servizi di controllo interno;

Visti :
-il D.Lgs. n. 267/2000;
-il D.Lgs. n. 165/2001;
-il D.Lgs. n. 150/2009;
-il Decreto Legge n.174/2013 convertito nella legge n.213/2013;

DETERMINA



Che le premesse sono parte sostanziale del presente atto;

Di procedere ad impegnare la somma omnicomprensiva di € 2.000,00 annui, per il triennio
2019/2021;

Di imputare la somma  di € 2.000,00 al capitolo 14/10 del bilancio di previsione, esercizio
finanziario 2019-2021 in corso di redazione.

                                                               IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
                                                                      F.to Mariano Foffo



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €     2.000,00 sulla presente determinazione, ad oggetto “DECRETO
SINDACALE N°4 DEL 22/02/2019 - NOMINA MEMBRO MONOCRATICO NUCLEO DI
VALUTAZIONE PERIODO 01.01.2019/31.12.2021 - IMPEGNO DI SPESA  - CIG
ZBF27A4FC5”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 19-03-2019

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to  MARIANO FOFFO

Impegno N.    41 del 20-03-2019 a Competenza   CIG ZBF27A4FC5

5° livello 01.01-1.03.02.01.008  Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali
dell'amministrazione

Capitolo         14 / Articolo    10
Spesa per funzionamento nucleo di valutazione

Causale PERIODO 01.01.2019/31.12.2021 - DECRETO SINDACALE N4 DEL 22/02/2019 - NOMINA MEMBRO
MONOCRATICO NUCLEO DI VALUTAZIONE  - IMPEGNO DI SPESA

Importo 2019 Euro                 2.000,00

Importo  2020 Euro                 2.000,00

Importo  2021 Euro                 2.000,00

Beneficiario      2242  RUGGIA AUGUSTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
21-03-2019 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 21-03-2019 al 05-04-2019 n. cron. 110 .

Lì, 21-03-2019 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  LUCIANA VALLOCCHIA


